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SBI-CODE   OMSCHRIJVING 

              
AFSTANDEN 
IN METERS                   

           
INDICES        

- 

01 - LANDBOUW EN DIENSTVERLENING T.B.V. DE LANDBOUW                              
014 0 Dienstverlening t.b.v. de landbouw:                              
014 1 - algemeen (o.a. loonbedrijven): b.o. > 500 m² 30 10 50    10  50 D 3.1 2 G 1     
014 2 - algemeen (o.a. loonbedrijven): b.o.<= 500 m²  30 10 30    10  30  2 1 G 1     
014 3 - plantsoenendiensten en hoveniersbedrijven: b.o. > 500 m² 30 10 50    10  50  3.1 2 G 1     
014 4 - plantsoenendiensten en hoveniersbedrijven: b.o. <= 500 m² 30 10 30    10  30  2 1 G 1     
0142   KI-stations 30 10 30 C   0  30  2 1 G 1     
05 -                                
05 - VISSERIJ- EN VISTEELTBEDRIJVEN                              
0501.2   Binnenvisserijbedrijven 50 0 50 C   10  50  3.1 1 G 1     
15 -                                
15 - VERVAARDIGING VAN VOEDINGSMIDDELEN EN DRANKEN                              
151 0 Slachterijen en overige vleesverwerking:                              
151 1 - slachterijen en pluimveeslachterijen 100 0 100 C   50 R 100 D 3.2 2 G 1     
151 4 - vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. > 1000 m² 100 0 100 C   50 R 100  3.2 2 G 2     
151 5 - vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. <= 1000 m² 50 0 50 C   30  50  3.1 1 G 1     
151 6 - vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. <= 200 m² 30 0 50    10  50  3.1 1 G 1     
151 7 - loonslachterijen 50 0 50    10  50  3.1 1 G 1     

151 8 
- vervaardiging van snacks en vervaardiging van kant-en-klaar-
maaltijden met p.o. < 2.000 m²  50 0 50    10  50  3.1 2 G 1     

152 0 Visverwerkingsbedrijven:                              
152 5 - verwerken anderszins: p.o. <= 1000 m² 100 10 50    30  100  3.2 1 G 1     
152 6 - verwerken anderszins: p.o. <= 300 m² 50 10 30    10  50  3.1 1 G 1     
1531 0 Aardappelprodukten fabrieken:                              
1531 2 - vervaardiging van snacks met p.o. < 2.000 m² 50 10 50    50 R 50  3.1 1 G 1     
1532, 1533 0 Groente- en fruitconservenfabrieken:                              
1532, 1533 1 - jam 50 10 100 C   10  100  3.2 1 G 1     
1532, 1533 2 - groente algemeen 50 10 100 C   10  100  3.2 2 G 2     
1532, 1533 3 - met koolsoorten 100 10 100 C   10  100  3.2 2 G 2     
1551 0 Zuivelprodukten fabrieken:                              
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IN METERS                   
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- 
1551 3 - melkprodukten fabrieken v.c. < 55.000 t/j 50 0 100 C   50 R 100  3.2 2 G 1     
1552 1 Consumptie-ijsfabrieken: p.o. > 200 m² 50 0 100 C   50 R 100  3.2 2 G 2     
1552 2 - consumptie-ijsfabrieken: p.o. <= 200 m² 10 0 30    0  30  2 1 G 1     
1581 0 Broodfabrieken, brood- en banketbakkerijen:                              
1581 1 - v.c. < 2500 kg meel/week 30 10 30 C   10  30  2 1 G 1     
1581 2 - v.c. >= 2500 kg meel/week 100 30 100 C   30  100  3.2 2 G 2     
1582   Banket, biscuit- en koekfabrieken 100 10 100 C   30  100  3.2 2 G 2     

1584 0 
Verwerking cacaobonen en vervaardiging chocolade- en 
suikerwerk:                              

1584 2 
- cacao- en chocoladefabrieken vervaardigen van 
chocoladewerken met p.o. < 2.000 m² 100 30 50    30  100  3.2 2 G 2     

1584 3 
- cacao- en chocoladefabrieken vervaardigen van 
chocoladewerken met p.o. <= 200 m² 30 10 30    10  30  2 1 G 1     

1584 5 - Suikerwerkfabrieken zonder suiker branden: p.o. > 200 m² 100 30 50    30 R 100  3.2 2 G 2     
1584 6 - suikerwerkfabrieken zonder suiker branden: p.o. <= 200 m² 30 10 30    10  30  2 1 G 1     
1585   Deegwarenfabrieken 50 30 10    10  50  3.1 2 G 2     
1586 0 Koffiebranderijen en theepakkerijen:                              
1586 2 - theepakkerijen 100 10 30    10  100  3.2 2 G 1     
1589.2 0 Soep- en soeparomafabrieken:                              
1589.2 1 - zonder poederdrogen 100 10 50    10  100  3.2 2 G 2     
1593 t/m 1595  Vervaardiging van wijn, cider e.d. 10 0 30 C   0  30  2 1 G 1     
1598   Mineraalwater- en frisdrankfabrieken 10 0 100    50 R 100  3.2 3 G 2     
17 -                                
17 - VERVAARDIGING VAN TEXTIEL                              
171   Bewerken en spinnen van textielvezels 10 50 100    30  100  3.2 2 G 1     
172 0 Weven van textiel:                              
172 1 - aantal weefgetouwen < 50 10 10 100    0  100  3.2 2 G 1     
173   Textielveredelingsbedrijven 50 0 50    10  50  3.1 2 G 2 B   
174, 175   Vervaardiging van textielwaren 10 0 50    10  50  3.1 1 G 1     
176, 177   Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen en artikelen 0 10 50    10  50  3.1 1 G 2     
18 -                                
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18 - 
VERVAARDIGING VAN KLEDING; BEREIDEN EN VERVEN VAN 
BONT                              

181   Vervaardiging kleding van leer 30 0 50    0  50  3.1 1 G 1     
182   Vervaardiging van kleding en -toebehoren (excl. van leer) 10 10 30    10  30  2 2 G 2     
183   Bereiden en verven van bont; vervaardiging van artikelen van bont 50 10 10    10  50  3.1 1 G 1 B L 
19 -                                

19 - 
VERVAARDIGING VAN LEER EN LEDERWAREN (EXCL. 
KLEDING)                              

192   Lederwarenfabrieken (excl. kleding en schoeisel) 50 10 30    10  50 D 3.1 2 G 2     
193   Schoenenfabrieken 50 10 50    10  50  3.1 2 G 1     
20 -                                

20 - 
HOUTINDUSTRIE EN VERVAARDIGING ARTIKELEN VAN 
HOUT, RIET, KURK E.D.                              

2010.1   Houtzagerijen 0 50 100    50 R 100  3.2 2 G 2     
2010.2 0 Houtconserveringsbedrijven:                              
2010.2 2 - met zoutoplossingen 10 30 50    10  50  3.1 2 G 1 B   
202   Fineer- en plaatmaterialenfabrieken 100 30 100    10  100  3.2 3 G 2 B   
203, 204, 205 0 Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout 0 30 100    0  100  3.2 2 G 2     

203, 204, 205 1 
Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout, 
p.o. < 200 m2 0 30 50    0  50  3.1 1 G 1     

205   Kurkwaren-, riet- en vlechtwerkfabrieken 10 10 30    0  30  2 1 G 1     
21 -                                

21 - 
VERVAARDIGING VAN PAPIER, KARTON EN PAPIER- EN 
KARTONWAREN                              

2112 0 Papier- en kartonfabrieken:                              
2112 1 - p.c. < 3 t/u 50 30 50 C   30 R 50  3.1 1 G 2     
212   Papier- en kartonwarenfabrieken 30 30 100 C   30 R 100  3.2 2 G 2     
2121.2 0 Golfkartonfabrieken:                              
2121.2 1 - p.c. < 3 t/u 30 30 100 C   30 R 100  3.2 2 G 2     
22 -                                

22 - 
UITGEVERIJEN, DRUKKERIJEN EN REPRODUKTIE VAN 
OPGENOMEN MEDIA                              

221   Uitgeverijen (kantoren) 0 0 10    0  10  1 1 P 1     
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- 
2221   Drukkerijen van dagbladen 30 0 100 C   10  100  3.2 3 G 2 B L 
2222   Drukkerijen (vlak- en rotatie-diepdrukkerijen) 30 0 100    10  100  3.2 3 G 2 B   
2222.6   Kleine drukkerijen en kopieerinrichtingen 10 0 30    0  30  2 1 P 1 B   
2223 A Grafische afwerking 0 0 10    0  10  1 1 G 1     
2223 B Binderijen 30 0 30    0  30  2 2 G 1     
2224   Grafische reproduktie en zetten 30 0 10    10  30  2 2 G 1 B   
2225   Overige grafische aktiviteiten 30 0 30    10  30 D 2 2 G 1 B   
223   Reproduktiebedrijven opgenomen media 0 0 10    0  10  1 1 G 1     
23 -                                

23 - 
AARDOLIE-/STEENKOOLVERWERK. IND.; BEWERKING SPLIJT-
/KWEEKSTOFFEN                              

2320.2 A Smeeroliën- en vettenfabrieken 50 0 100    30 R 100  3.2 2 G 2 B L 
24 -                                
24 - VERVAARDIGING VAN CHEMISCHE PRODUKTEN                              
2442 0 Farmaceutische produktenfabrieken:                              
2442 1 - formulering en afvullen geneesmiddelen 50 10 50    50 R 50  3.1 2 G 1 B L 
2442 2 - verbandmiddelenfabrieken 10 10 30    10  30  2 2 G 1     
2462 0 Lijm- en plakmiddelenfabrieken:                              
2462 1 - zonder dierlijke grondstoffen 100 10 100    50  100  3.2 3 G 2 B L 
2464   Fotochemische produktenfabrieken 50 10 100    50 R 100  3.2 3 G 2 B L 
2466 A Chemische kantoorbenodigdhedenfabrieken 50 10 50    50 R 50  3.1 3 G 2 B   
25 -                                

25 - 
VERVAARDIGING VAN PRODUKTEN VAN RUBBER EN 
KUNSTSTOF                              

2512 0 Loopvlakvernieuwingsbedrijven:                              
2512 1 - vloeropp. < 100 m2 50 10 30    30  50  3.1 1 G 1     
2513   Rubber-artikelenfabrieken 100 10 50    50 R 100 D 3.2 1 G 2     
252 0 Kunststofverwerkende bedrijven:                              

252 3 
- productie van verpakkingsmateriaal en assemblage van 
kunststofbouwmaterialen 50 30 50    30  50  3.1 2 G 1     

26 -                                
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26 - 
VERVAARDIGING VAN GLAS, AARDEWERK, CEMENT-, KALK- 
EN GIPSPRODUKTEN                              

261 0 Glasfabrieken:                              
261 1 - glas en glasprodukten, p.c. < 5.000 t/j 30 30 100    30  100  3.2 1 G 1   L 
2615   Glasbewerkingsbedrijven 10 30 50    10  50  3.1 1 G 1     
262, 263 0 Aardewerkfabrieken:                              
262, 263 1 - vermogen elektrische ovens totaal < 40 kW 10 10 30    10  30  2 1 G 1   L 
262, 263 2 - vermogen elektrische ovens totaal >= 40 kW 30 50 100    30  100  3.2 2 G 2   L 
2661.2 0 Kalkzandsteenfabrieken:                              
2661.2 1 - p.c. < 100.000 t/j 10 50 100    30  100  3.2 2 G 2     
2662   Mineraalgebonden bouwplatenfabrieken 50 50 100    30  100  3.2 2 G 2     
2663, 2664 0 Betonmortelcentrales:                              
2663, 2664 1 - p.c. < 100 t/u 10 50 100    100 R 100  3.2 3 G 2     
2665, 2666 0 Vervaardiging van produkten van beton, (vezel)cement en gips:                              
2665, 2666 1 - p.c. < 100 t/d 10 50 100    50 R 100  3.2 2 G 2     
267 0 Natuursteenbewerkingsbedrijven:                              
267 1 - zonder breken, zeven en drogen: p.o. > 2.000 m² 10 30 100    0  100 D 3.2 1 G 2     
267 2 - zonder breken, zeven en drogen: p.o. <= 2.000 m² 10 30 50    0  50  3.1 1 G 1     
2681   Slijp- en polijstmiddelen fabrieken 10 30 50    10  50 D 3.1 1 G 2     
2682 C Minerale produktenfabrieken n.e.g. 50 50 100    50  100 D 3.2 2 G 2     
28 -                                

28 - 
VERVAARD. VAN PRODUKTEN VAN METAAL (EXCL. 
MACH./TRANSPORTMIDD.)                              

281 0 Constructiewerkplaatsen:                              
281 1 - gesloten gebouw 30 30 100    30  100  3.2 2 G 2 B   
281 1a - gesloten gebouw, p.o. < 200 m2 30 30 50    10  50  3.1 1 G 1     
284 B Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen e.d. 50 30 100    30  100 D 3.2 2 G 2 B   
284 B1 Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen e.d., p.o. < 200 m2 30 30 50    10  50 D 3.1 1 G 2 B   
2851 0 Metaaloppervlaktebehandelingsbedrijven:                              
2851 1 - algemeen 50 50 100    50  100  3.2 2 G 2 B L 
2851 11 - metaalharden 30 50 100    50  100 D 3.2 1 G 2 B   
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2851 12 - lakspuiten en moffelen 100 30 100    50 R 100 D 3.2 2 G 2 B L 
2851 2 - scoperen (opspuiten van zink) 50 50 100    30 R 100 D 3.2 2 G 2 B L 
2851 3 - thermisch verzinken 100 50 100    50  100  3.2 2 G 2 B L 
2851 4 - thermisch vertinnen 100 50 100    50  100  3.2 2 G 2 B L 
2851 5 - mechanische oppervlaktebehandeling (slijpen, polijsten) 30 50 100    30  100  3.2 2 G 2 B   
2851 6 - anodiseren, eloxeren 50 10 100    30  100  3.2 2 G 2 B   
2851 7 - chemische oppervlaktebehandeling 50 10 100    30  100  3.2 2 G 2 B   
2851 8 - emailleren 100 50 100    50 R 100  3.2 1 G 1 B L 
2851 9 - galvaniseren (vernikkelen, verchromen, verzinken, verkoperen ed) 30 30 100    50  100  3.2 2 G 2 B   
2852 1 Overige metaalbewerkende industrie 10 30 100    30  100 D 3.2 1 G 2 B   
2852 2 Overige metaalbewerkende industrie, inpandig, p.o. <200m2 10 30 50    10  50 D 3.1 1 G 2 B   
287 B Overige metaalwarenfabrieken n.e.g. 30 30 100    30  100  3.2 2 G 2 B   
287 B Overige metaalwarenfabrieken n.e.g.; inpandig, p.o. <200 m2  30 30 50    10  50  3.1 1 G 2 B   
29 -                                
29 - VERVAARDIGING VAN MACHINES EN APPARATEN                              
29 0 Machine- en apparatenfabrieken:                              
29 1 - p.o. < 2.000 m2 30 30 100    30  100 D 3.2 2 G 1 B   
30 -                               
30 - VERVAARDIGING VAN KANTOORMACHINES EN COMPUTERS                              
30 A Kantoormachines- en computerfabrieken 30 10 30    10  30  2 1 G 1     
31 -                                

31 - 
VERVAARDIGING VAN OVER. ELEKTR. MACHINES, 
APPARATEN EN BENODIGDH.                              

314   Accumulatoren- en batterijenfabrieken 100 30 100    50  100  3.2 2 G 2 B L 
316   Elektrotechnische industrie n.e.g. 30 10 30    10  30  2 1 G 1     
32 -                                

32 - 
VERVAARDIGING VAN AUDIO-, VIDEO-, TELECOM-
APPARATEN EN -BENODIGDH.                              

321 t/m 323   Vervaardiging van audio-, video- en telecom-apparatuur e.d. 30 0 50    30  50 D 3.1 2 G 1 B   
3210   Fabrieken voor gedrukte bedrading 50 10 50    30  50  3.1 1 G 2 B   
33 -                                
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33 - 
VERVAARDIGING VAN MEDISCHE EN OPTISCHE APPARATEN 
EN INSTRUMENTEN                              

33 A 
Fabrieken voor medische en optische apparaten en instrumenten 
e.d. 30 0 30    0  30  2 1 G 1     

34 -                                

34   
VERVAARDIGING VAN AUTO'S, AANHANGWAGENS EN 
OPLEGGERS                              

343   Auto-onderdelenfabrieken 30 10 100    30 R 100  3.2 2 G 2     
35 -                                

35 - 
VERVAARDIGING VAN TRANSPORTMIDDELEN (EXCL. 
AUTO'S, AANHANGWAGENS)                              

351 0 Scheepsbouw- en reparatiebedrijven:                              
351 1 - houten schepen 30 30 50    10  50  3.1 2 G 1 B   
351 2 - kunststof schepen 100 50 100    50 R 100  3.2 2 G 1 B   
352 0 Wagonbouw- en spoorwegwerkplaatsen:                              
352 1 - algemeen 50 30 100    30  100  3.2 2 G 2 B   
354   Rijwiel- en motorrijwielfabrieken 30 10 100    30 R 100  3.2 2 G 2 B   
355   Transportmiddelenindustrie n.e.g. 30 30 100    30  100 D 3.2 2 G 2 B   
36 -                                

36 - 
VERVAARDIGING VAN MEUBELS EN OVERIGE GOEDEREN 
N.E.G.                              

361 1 Meubelfabrieken 50 50 100    30  100 D 3.2 2 G 2 B   
361 2 Meubelstoffeerderijen b.o. < 200 m2 0 10 10    0  10  1 1 P 1     
362   Fabricage van munten, sieraden e.d. 30 10 10    10  30  2 1 G 1 B   
363   Muziekinstrumentenfabrieken 30 10 30    10  30  2 2 G 2     
364   Sportartikelenfabrieken 30 10 50    30  50  3.1 2 G 2     
365   Speelgoedartikelenfabrieken 30 10 50    30  50  3.1 2 G 2     
3661.1   Sociale werkvoorziening 0 30 30    0  30  2 1 P 1     
3661.2   Vervaardiging van overige goederen n.e.g. 30 10 50    30  50 D 3.1 2 G 2     
40 -                                

40 - 
PRODUKTIE EN DISTRIB. VAN STROOM, AARDGAS, STOOM 
EN WARM WATER                              

40 B0 bio-energieinstallaties electrisch vermogen < 50 MWe:                          
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40 B1
- covergisting, verbranding en vergassing van mest, slib, GFT en 
reststromen voedingsindustrie 100 50 100    30 R 100  3.2 2 G 1   L 

40 B2 - vergisting, verbranding en vergassing van overige biomassa 50 50 100    30 R 100  3.2 2 G 1   L 
40 C0 Elektriciteitsdistributiebedrijven, met transformatorvermogen:                              
40 C1 - < 10 MVA 0 0 30 C   10  30  2 1 P 1 B   
40 C2 - 10 - 100 MVA 0 0 50 C   30  50  3.1 1 P 1 B   
40 C3 - 100 - 200 MVA 0 0 100 C   50  100  3.2 1 P 2 B   
45 -                                
45 - BOUWNIJVERHEID                              
45 0 Bouwbedrijven algemeen: b.o. > 2.000 m² 10 30 100    10  100  3.2 2 G 2 B   
45 1 - bouwbedrijven algemeen: b.o. <= 2.000 m² 10 30 50    10  50  3.1 2 G 1 B   
45 2 Aannemersbedrijven met werkplaats: b.o. > 1000 m² 10 30 50    10  50  3.1 2 G 1 B   
45 3 - aannemersbedrijven met werkplaats: b.o.< 1000 m² 0 10 30    10  30  2 1 G 1 B   
50 -                                

50 - 
HANDEL/REPARATIE VAN AUTO'S, MOTORFIETSEN; 
BENZINESERVICESTATIONS                              

501, 502, 504   Handel in auto's en motorfietsen, reparatie- en servicebedrijven 10 0 30    10  30  2 2 P 1 B   
502   Groothandel in vrachtauto's (incl. import) 10 10 100    10  100  3.2 2 G 1     
5020.4 A Autoplaatwerkerijen 10 30 100    10  100  3.2 1 G 1     
5020.4 B Autobeklederijen 0 0 10    10  10  1 1 G 1     
5020.4 C Autospuitinrichtingen 50 30 30    30 R 50  3.1 1 G 1 B L 
5020.5   Autowasserijen 10 0 30    0  30  2 3 P 1     
503, 504   Handel in auto- en motorfietsonderdelen en -accessoires 0 0 30    10  30  2 1 P 1     
51 -                                
51 - GROOTHANDEL EN HANDELSBEMIDDELING                              
511   Handelsbemiddeling (kantoren) 0 0 10    0  10  1 1 P 1     
5121 0 Grth in akkerbouwprodukten en veevoeders 30 30 50    30 R 50  3.1 2 G 2     
5122   Grth in bloemen en planten 10 10 30    0  30  2 2 G 1     
5123   Grth in levende dieren 50 10 100 C   0  100  3.2 2 G 1     
5124   Grth in huiden, vellen en leder 50 0 30    0  50  3.1 2 G 1     
5125, 5131   Grth in ruwe tabak, groenten, fruit en consumptie-aardappelen 30 10 30    50 R 50  3.1 2 G 1     
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5132, 5133   Grth in vlees, vleeswaren, zuivelprodukten, eieren, spijsoliën 10 0 30    50 R 50  3.1 2 G 1     
5134   Grth in dranken 0 0 30    0  30  2 2 G 1     
5135   Grth in tabaksprodukten 10 0 30    0  30  2 2 G 1     
5136   Grth in suiker, chocolade en suikerwerk 10 10 30    0  30  2 2 G 1     
5137   Grth in koffie, thee, cacao en specerijen 30 10 30    0  30  2 2 G 1     
5138, 5139   Grth in overige voedings- en genotmiddelen 10 10 30    10  30  2 2 G 1     
514   Grth in overige consumentenartikelen 10 10 30    10  30  2 2 G 1     
5148.7 0 Grth in vuurwerk en munitie:                              
5148.7 1 - consumentenvuurwerk, verpakt, opslag < 10 ton 10 0 30    10 V 30  2 2 G 1     
5148.7 2 - consumentenvuurwerk, verpakt, opslag 10 tot 50 ton 10 0 30    50 V 50  3.1 2 G 1     
5148.7 5 - munitie 0 0 30    30  30  2 2 G 1     
5151.1 0 Grth in vaste brandstoffen:                              
5151.1 1 - klein, lokaal verzorgingsgebied 10 50 50    30  50  3.1 2 P 2     
5151.3   Grth minerale olieprodukten (excl. brandstoffen) 100 0 30    50  100  3.2 2 G 2 B   
5152.2 /.3   Grth in metalen en -halffabrikaten 0 10 100    10  100  3.2 2 G 2     
5153 0 Grth in hout en bouwmaterialen:                              
5153 1 - algemeen: b.o. > 2000 m² 0 10 50    10  50  3.1 2 G 2     
5153 2 - algemeen: b.o. <= 2000 m² 0 10 30    10  30  2 1 G 1     
5153.4 4 zand en grind:                              
5153.4 5 - algemeen: b.o. > 200 m² 0 30 100    0  100  3.2 2 G 2     
5153.4 6 - algemeen: b.o. <= 200 m²  0 10 30    0  30  2 1 G 1     
5154 0 Grth in ijzer- en metaalwaren en verwarmingsapparatuur:                              
5154 1 - algemeen: b.o. > 2.000 m² 0 0 50    10  50  3.1 2 G 2     
5154 2 - algemeen: b.o. < = 2.000 m² 0 0 30    0  30  2 1 G 1     
5155.1   Grth in chemische produkten 50 10 30    100 R 100 D 3.2 2 G 2 B   
5155.2   Grth in kunstmeststoffen 30 30 30    30 R 30  2 1 G 1     
5156   Grth in overige intermediaire goederen 10 10 30    10  30  2 2 G 2     
5157 0 Autosloperijen: b.o. > 1000 m² 10 30 100    30  100  3.2 2 G 2 B   
5157 1 - autosloperijen: b.o. <= 1000 m² 10 10 50    10  50  3.1 2 G 2 B   
5157.2/3 0 Overige groothandel in afval en schroot: b.o. > 1000 m² 10 30 100    10  100 D 3.2 2 G 2 B   
5157.2/3 1 - overige groothandel in afval en schroot: b.o. <= 1000 m² 10 10 50    10  50  3.1 2 G 2 B   
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5162 0 Grth in machines en apparaten:                              
5162 1 - machines voor de bouwnijverheid 0 10 100    10  100  3.2 2 G 2     
5162 2 - overige 0 10 50    0  50  3.1 2 G 1     
517   Overige grth (bedrijfsmeubels, emballage, vakbenodigdheden e.d. 0 0 30    0  30  2 2 G 1     
52 -                                
52 - DETAILHANDEL EN REPARATIE T.B.V. PARTICULIEREN                              
527   Reparatie t.b.v. particulieren (excl. auto's en motorfietsen) 0 0 10    10  10  1 1 P 1     
55 -                                
55 - LOGIES-, MAALTIJDEN- EN DRANKENVERSTREKKING                              
5552   Cateringbedrijven 10 0 30 C   10  30  2 1 G/P 1     
60 -                                
60 - VERVOER OVER LAND                              
6022   Taxibedrijven 0 0 30 C   0  30  2 2 P 1     
6023   Touringcarbedrijven 10 0 100 C   0  100  3.2 2 G 1     

6024 0 
Goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks): b.o. > 
1000 m² 0 0 100 C   30  100  3.2 3 G 1     

6024 1 
- Goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks) b.o. 
<= 1000 m² 0 0 50 C   30  50  3.1 2 G 1     

603   Pomp- en compressorstations van pijpleidingen 0 0 30 C   10  30 D 2 1 P 1 B   
61, 62 -                                
61, 62 - VERVOER OVER WATER / DOOR DE LUCHT                              
61, 62 A Vervoersbedrijven (uitsluitend kantoren) 0 0 10    0  10  1 2 P 1     
63 -                                
63 - DIENSTVERLENING T.B.V. HET VERVOER                              
6311.2 0 Laad-, los- en overslagbedrijven t.b.v. binnenvaart:                              
6311.2 2 - stukgoederen 0 10 100    50 R 100 D 3.2 2 G 2 B   
6312   Veem- en pakhuisbedrijven, koelhuizen 30 10 50 C   50 R 50 D 3.1 2 G 2     
6321 1 Autoparkeerterreinen, parkeergarages 10 0 30 C   0  30  2 3 P 1   L 
6321 2 Stalling van vrachtwagens (met koelinstallaties) 10 0 100 C   30  100  3.2 2 G 1     
6322, 6323   Overige dienstverlening t.b.v. vervoer (kantoren) 0 0 10    0  10  1 2 P 1     
633   Reisorganisaties 0 0 10    0  10  1 1 P 1     



SBI-CODE   OMSCHRIJVING 

              
AFSTANDEN 
IN METERS                   

           
INDICES        

- 
634   Expediteurs, cargadoors (kantoren) 0 0 10    0  10 D 1 1 P 1     
64 -                                
64 - POST EN TELECOMMUNICATIE                              
641   Post- en koeriersdiensten 0 0 30 C   0  30  2 2 P 1     
642 A Telecommunicatiebedrijven 0 0 10 C   0  10  1 1 P 1     
642 B0 zendinstallaties:                          

642 B1
- LG en MG, zendervermogen < 100 kW (bij groter vermogen: 
onderzoek!) 0 0 0 C   100  100  3.2 1 P 2     

642 B2 - FM en TV 0 0 0 C   10  10  1 1 P 2     
642 B3 - GSM en UMTS-steunzenders 0 0 0 C   10  10  1 1 P 2     
65, 66, 67 -                                
65, 66, 67 - FINANCIELE INSTELLINGEN EN VERZEKERINGSWEZEN                              
65, 66, 67 A Banken, verzekeringsbedrijven, beurzen 0 0 10 C   0  10  1 1 P 1     
70 -                                
70 - VERHUUR VAN EN HANDEL IN ONROEREND GOED                              
70 A Verhuur van en handel in onroerend goed 0 0 10    0  10  1 1 P 1     
71 -                                

71 - 
VERHUUR VAN TRANSPORTMIDDELEN, MACHINES, ANDERE 
ROERENDE GOEDEREN                              

711   Personenautoverhuurbedrijven 10 0 30    10  30  2 2 P 1     
712   Verhuurbedrijven voor transportmiddelen (excl. personenauto's) 10 0 50    10  50 D 3.1 2 G 1     
713   Verhuurbedrijven voor machines en werktuigen 10 0 50    10  50 D 3.1 2 G 1 B   
714   Verhuurbedrijven voor roerende goederen n.e.g. 10 10 30    10  30 D 2 2 G 2     
72 -                                
72 - COMPUTERSERVICE- EN INFORMATIETECHNOLOGIE                              
72 A Computerservice- en informatietechnologie-bureau's e.d. 0 0 10    0  10  1 1 P 1     
72 B Switchhouses 0 0 30 C   0  30  2 1 P 1     
73 -                                
73 - SPEUR- EN ONTWIKKELINGSWERK                              
731   Natuurwetenschappelijk speur- en ontwikkelingswerk 30 10 30    30 R 30  2 1 P 1     
732   Maatschappij- en geesteswetenschappelijk onderzoek 0 0 10    0  10  1 1 P 1     



SBI-CODE   OMSCHRIJVING 

              
AFSTANDEN 
IN METERS                   

           
INDICES        

- 
74 -                                
74 - OVERIGE ZAKELIJKE DIENSTVERLENING                              
74 A Overige zakelijke dienstverlening: kantoren 0 0 10    0  10 D 1 2 P 1     
747   Reinigingsbedrijven voor gebouwen 50 10 30    30  50 D 3.1 1 P 1 B   
7481.3   Foto- en filmontwikkelcentrales 10 0 30 C   10  30  2 2 G 1 B   
7484.4   Veilingen voor huisraad, kunst e.d. 0 0 10    0  10  1 2 P 1     
75 -                                

75 - 
OPENBAAR BESTUUR, OVERHEIDSDIENSTEN, SOCIALE 
VERZEKERINGEN                              

75 A Openbaar bestuur (kantoren e.d.) 0 0 10    0  10  1 2 P 1     
7525   Brandweerkazernes 0 0 50 C   0  50  3.1 1 G 1     
90 -                                
90 - MILIEUDIENSTVERLENING                              
9002.1 A Vuilophaal-, straatreinigingsbedrijven e.d. 50 30 50    10  50  3.1 2 G 1     
9002.1 B Gemeentewerven (afval-inzameldepots) 30 30 50    30 R 50  3.1 2 G 1 B   
9002.2 A0 Afvalverwerkingsbedrijven:                              
9002.2 A2 - kabelbranderijen 100 50 30    10  100  3.2 1 G 1 B L 
9002.2 A4 - pathogeen afvalverbranding (voor ziekenhuizen) 50 10 30    10  50  3.1 1 G 2   L 
9002.2 A5 - oplosmiddelterugwinning 100 0 10    30 R 100 D 3.2 1 G 2 B L 
9002.2 A7 - verwerking fotochemisch en galvano-afval 10 10 30    30 R 30  2 1 G 1 B L 
9002.2 C0 Composteerbedrijven:                              
9002.2 C3 - belucht v.c. < 20.000 ton/jr 100 100 100    10  100  3.2 2 G 2 B   
91 -                                
91 - DIVERSE ORGANISATIES                              
9111   Bedrijfs- en werknemersorganisaties (kantoren) 0 0 10    0  10  1 1 P 1     
9131   Kerkgebouwen e.d. 0 0 30    0  30  2 2 P 1     
9133.1 A Buurt- en clubhuizen 0 0 30 C   0  30 D 2 2 P 1     
9133.1 B Hondendressuurterreinen 0 0 50    0  50  3.1 1 P 1     
92 -                                
92 - CULTUUR, SPORT EN RECREATIE                              
921, 922   Studio's (film, TV, radio, geluid) 0 0 30 C   10  30  2 2 G 1     



SBI-CODE   OMSCHRIJVING 

              
AFSTANDEN 
IN METERS                   

           
INDICES        

- 
93 -                                
93 - OVERIGE DIENSTVERLENING                              
9301.1 A Wasserijen en strijkinrichtingen 30 0 50 C   30  50  3.1 2 G 1     
9301.1 B Tapijtreinigingsbedrijven 30 0 50    30  50  3.1 2 G 1   L 
9301.2   Chemische wasserijen en ververijen 30 0 30    30 R 30  2 2 G 1 B L 
9301.3 A Wasverzendinrichtingen 0 0 30    0  30  2 1 G 1     
9305 B Persoonlijke dienstverlening n.e.g. 0 0 10 C   0  10 D 1 1 P 1     
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1. Inleiding 
 

1.1. Waarom een parkeernormennota? 
 
Bij voorziene ruimtelijke ontwikkelingen is de parkeerbehoefte die deze ontwikke-
lingen met zich meebrengen vaak een punt van discussie. Ruimte reserveren voor 
parkeren betekent een claim op de ruimte die, vaak om exploitatieve redenen, bij 
voorkeur voor andere doeleinden gebruikt wordt. Om discussies bij iedere afzon-
derlijke ontwikkeling te voorkomen is het gewenst een instrument te hebben waar-
in de parkeerbehoefte voor (nagenoeg) alle denkbare voorzieningen is vastgelegd. 
Hiervoor kan gebruik gemaakt worden van de CROW kengetallen, maar het is ook 
mogelijk deze kengetallen voor de specifieke situatie binnen een gemeente vast te 
leggen. Hierdoor kan maximaal rekening worden gehouden met lokale kenmerken. 
Het vastleggen van deze parkeernormen kan in de vorm van een parkeernormen-
nota.       
 

1.2. Wat is een parkeernormennota? 
 
Met het opstellen van de parkeernormennota zijn de kaders vastgelegd voor het 
bepalen van het benodigde (gewenste) parkeeraanbod bij bijvoorbeeld bouwplan-
nen, herontwikkelingen of in het kader van bestemmingplannen. De parkeernor-
mennota is een instrument waarmee de gemeente Heerde bij ruimtelijke ontwikke-
lingen transparante en eenduidige keuzes kan maken ten aanzien van het aantal te 
realiseren parkeervoorzieningen. Dit dient te gebeuren met inachtneming van de 
gemeentelijke beleidskaders die zijn geformuleerd in het parkeerbeleidsplan. 
 

1.3. Hoe omgaan met parkeerkencijfers? 
 
In CROW publicatie 182 “Parkeerkencijfers – basis voor de parkeernormering” zijn 
de kencijfers voor het aantal te realiseren parkeerplaatsen opgenomen die landelijk 
kunnen worden toegepast. Deze parkeerkencijfers vormen de basis voor de par-
keernormen in deze nota. De kencijfers zijn gebaseerd op praktijksituaties, maar 
geven geen kant-en-klaar antwoord op hoeveel parkeerplaatsen er in een specifie-
ke situatie gerealiseerd dienen te worden (richtlijnen). Het is daarom aan te beve-
len deze kencijfers op basis van een parkeeronderzoek te valideren. 
 
Uit een parkeeronderzoek kan worden afgeleid hoe de huidige parkeercapaciteit 
wordt benut. Dit geeft inzicht in de parkeerbehoefte die in de praktijk aanwezig is. 
Mede aan de hand van de landelijke kentallen kan dan een (huidige) theoretische 
parkeerbehoefte worden berekend. Hiervoor worden de CROW parkeerkencijfers 
gekoppeld aan de huidige sociaal economische vulling (SEG) van het onderzochte 
gebied. De uitkomst van de theoretisch bepaalde behoefte (onderverdeeld in par-
keermotiefgroep) kan vervolgens worden vergeleken met de uitkomsten van het 
parkeeronderzoek. Deze validatieslag leidt ertoe dat er parkeerkencijfers (of par-
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keernormen) beschikbaar komen die op de huidige situatie in de gemeente Heerde 
van toepassing zijn. Deze kencijfers kunnen vervolgens worden doorvertaald naar 
de toekomstige situatie.  
 

1.4. Leeswijzer 
 
Om te kunnen komen tot de parkeernormen voor de gemeente Heerde wordt er in 
hoofdstuk 2 allereerst een gebiedsindeling gedefinieerd. Waarna in hoofdstuk 3 de 
parkeerkencijfers voor de desbetreffende voorzieningen zijn opgenomen. 
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2. Gebiedsindeling 
 
De parkeerkencijfers die voor de gemeente Heerde van toepassing zijn, zijn afhan-
kelijk van een aantal invloedsfactoren, waaronder de bereikbaarheidskenmerken 
van de locatie, de specifieke kenmerken van de functie, mobiliteitskenmerken van 
de gebruikers/bezoekers van de voorziening en het gemeentelijke parkeerbeleid. De 
bereikbaarheidskenmerken van een gebied worden bepaald door de mate van ver-
stedelijking, het type gebied en het aanbod van alternatieve vervoerswijzen. De 
onderverdeling naar stedelijkheidsgraad en gebiedszone wordt gemaakt, omdat de 
parkeervraag (en dus ook de parkeernorm) verschilt per type gebied.  
 
Landelijk gezien worden de onderstaande stedelijkheidsgraden onderscheiden: 
• zeer sterk stedelijk; 
• sterk stedelijk; 
• matig stedelijk; 
• weinig stedelijk; 
• niet stedelijk. 
 
De stedelijkheidsgraad wordt bepaald door de omgevingsadressendichtheid (het 
aantal adressen per km2). Op gemeenteniveau valt Heerde valt onder de noemer 
“weinig stedelijk”.  
 
Voor het gebiedstype wordt onderscheid gemaakt in: 
• centrum; 
• schil/overloop centrum; 
• rest bebouwde kom. 
 
Deze indeling wordt ook voor de gemeente Heerde gehanteerd. Voor het buiten-
gebied zijn geen parkeernormen opgenomen. De kleinere kernen en buurtschappen 
in het buitengebied vallen in de categorie rest bebouwde kom.     
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3. Parkeernormen 
 

3.1. Algemeen 
 

Zoals eerder beschreven geven de parkeerkencijfers opgenomen in CROW publica-
tie 182 een indicatie van de parkeerbehoefte per functie en gebied. Hierbij is een 
bandbreedte gegeven voor het kencijfer (een minimale en een maximale parkeer-
behoefte). Omdat er in de gemeente Heerde geen uitgebreide parkeeronderzoeken 
hebben plaatsgevonden op basis waarvan de landelijke kentallen kunnen worden 
gevalideerd, worden de kentallen zoals die in genoemde CROW publicatie zijn op-
genomen gehanteerd.  
 
Hierbij is de parkeernorm voor Heerde afgeleid uit de landelijke kentallen, waarbij 
voor woningen het gemiddelde tussen de minimale en maximale waarde als norm 
is vastgesteld. Voor alle overige voorzieningen geldt de minimale waarde uit ge-
noemde CROW publicatie als norm.  In bijlage 1 t/m 7 zijn de parkeernormen voor 
alle voorzieningen opgenomen. Voor een aantal specifieke functies geldt een aan-
tal aanvullende richtlijnen. Deze komen in paragraaf 3.2 t/m 3.5 aan de orde. 
 

3.2. Aanvullende richtlijnen wonen 
 

 Parkeervoorzieningen op eigen terrein 
Woningen met parkeervoorziening(en) op eigen terrein hebben theoretisch parkeer-
ruimte voor één of meerdere voertuigen. In de praktijk blijkt dat deze ruimte (prak-
tisch) niet in alle gevallen wordt gebruikt. Bij het opstellen van een parkeerbalans 
voor te ontwikkelen woningen/woonwijken worden de volgende berekeningsaan-
tallen voor parkeervoorzieningen op eigen terrein aangehouden: 
 
Tabel 1: Berekeningsaantallen parkeervoorzieningen bij woningen 

Parkeervoorziening theoretisch 
aantal 

berekenings- 
aantal 

opmerking 

Oprit 

 enkele oprit (zonder garage) 

 lange oprit (zonder garage/carport) 

 dubbele oprit (zonder garage) 

 
1 
2 
2 

 
0,8 
1,0 
1,7 

 
oprit minimaal 5,0 meter diep 
oprit minimaal 10,0 meter diep 
oprit minimaal 4,5 meter breed 

garage 

 zonder oprit (bij woning) 

 met enkele oprit 

 met lange oprit 

 met dubbele oprit 

 
1 
2 
3 
3 

 
0,4 
1,0 
1,3 
1,8 

 
- 
oprit minimaal 5,0 meter diep 
oprit minimaal 10,0 meter diep 
oprit minimaal 4,5 meter breed 

garagebox (niet bij woning) 1 0,5 - 
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3.3. Aanvullende richtlijnen onderwijs 
 

 Bepaling parkeerbehoefte Kiss & Ride 
Ten behoeve van het halen en brengen van kinderen bij basisscholen is het lastiger 
om de parkeerbehoefte te bepalen. Ten eerste worden niet alle kinderen met de 
auto gebracht en gehaald. Daarnaast zijn niet alle ouders tegelijkertijd aanwezig, is 
de parkeerduur relatief kort en worden er meerdere kinderen per auto vervoerd. Dit 
zijn dus enkele factoren waar rekening mee moet worden gehouden bij de bepaling 
van de parkeerbehoefte. De parkeerbehoefte tijdens het brengen en halen wordt 
berekend volgens onderstaand schema: 
 

 
Berekeningsmethode Kiss & Ride 
 

 
Groepen 1 t/m 3 
aantal leerlingen x % leerlingen met auto x Rparkeerduur x Raantal kinderen 
+ 
Groepen 4 t/m 8 
aantal leerlingen x % leerlingen met auto x Rparkeerduur x Raantal kinderen 
+ 
Kinderdagverblijf 
aantal leerlingen x % leerlingen met auto x Rparkeerduur x Raantal kinderen 
= 
totaal aantal parkeerplaatsen voor halen en brengen 
 

 
Rparkeerduur     = Reductiefactor voor de parkeerduur 
Raantal kinderen= Reductiefactor aantal kinderen per auto 
 
* bron: Parkeerkencijfers – basis voor parkeernormering (CROW, publicatie 182, sep-
tember 2008) 

 
Een belangrijk onderdeel in de berekening van de parkeerbehoefte tijdens het 
brengen en halen is het percentage leerlingen dat met de auto wordt gebracht en 
gehaald. Dit is ondermeer afhankelijk van de stedelijkheidsgraad, de stedelijke zo-
ne en de gemiddelde afstand naar school.  
 
In tabel 2 zijn hiervoor algemene waarden opgenomen. Deze waarden hebben ech-
ter een grote bandbreedte. Het is daarom wenselijk om onder de leerlingen een 
enquête uit te voeren over de manier waarop zij naar school komen. Zo wordt een 
voor de school specifieke oplossing aangedragen. In tabel 3 zijn ook nog enkele 
aanvullende reductiefactoren opgenomen ten behoeve van de berekening van de 
parkeerbehoefte voor Kiss & Ride. 
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Tabel 2: Percentages leerlingen dat met de auto wordt gebracht en gehaald 

Groep 
% dat met de auto wordt 

gebracht en gehaald 
Reductiefactor 

parkeerduur 
Reductiefactor aantal 

kinderen per auto 

1 t/m 3 30 – 60% 
0,5 

(gemiddeld 10 minuten in een 
periode van 20 minuten) 

0,75 

4 t/m 8 5 – 40% 
0,25 

(gemiddeld 2,5 minuten in een 
periode van 10 minuten) 

0,85 

kinderdagverblijf 50 – 80% 
0,25 

(gemiddeld 15 minuten in een 
periode van 60 minuten 

0,75 

 
3.4. Invaliden 
 
Voor het aantal parkeerplaatsen voor invalidenvoertuigen geldt de algemene richt-
lijn dat bij publieke voorzieningen (bioscoop, bibliotheek, gemeentehuis et cetera) 
minimaal 5% van de parkeerplaatsen algemene gehandicaptenparkeerplaatsen 
moeten zijn. Voor openbare gebouwen, voor bestemmingen die voor mensen met 
een handicap toegankelijk zijn en voor aangepaste woningen moet ten minste 1 
aangepaste parkeerplaats op minder dan 50 meter van de bestemming aanwezig 
zijn. Voor grotere parkeerterreinen geldt dat er 1 aangepaste parkeerplaats per 50 
gewone parkeerplaatsen gerealiseerd dient te worden. De werkelijke parkeervraag 
voor gehandicapten kan worden bepaald door monitoring en/of overleg met de ge-
handicaptenorganisaties. 
 

3.5. Fietsers 
 
Ook voor het aantal benodigde fietsparkeervoorzieningen zijn in de landelijke richt-
lijnen kencijfers beschikbaar. Voor het fietsparkeren is dit beschreven in de publi-
catie “Leidraad fietsparkeren” CROW, publicatie 291 [december 2010]. De fiets-
parkeerkencijfers opgenomen in de publicatie dienen als uitgangspunt voor het be-
palen van de parkeervraag voor fietsers. 
 



 

  
   

Bijlagen 
 
 
 
 



 

  
   

Bijlage 1: Parkeernormen hoofdfunctie wonen  
 

centrum schil/overloopgebied rest bebouwde kom

woning duur 1,6 1,8 2,1 woning 0,3 pp.

woning midden 1,4 1,7 1,8 woning 0,3 pp.

woning goedkoop 1,2 1,4 1,5 woning 0,3 pp.

serviceflat/aanleunwoning 0,4 0,4 0,4 woning 0,3 pp. zelfstandige woning met beperkte zorgvoorzieningen

kamer verhuur 0,4 0,4 0,4 woning 0,2 pp.

voorziening
stedelijke zone

eenheid
aandeel

bezoekers
opmerking

WONEN

 
 



 

  
   

Bijlage 2: Parkeernormen hoofdfunctie winkel 
 

centrum schil/overloopgebied rest bebouwde kom

wijk-, buurt- en dorpscentra, supermarkt 3,0 3,0 3,0 100 m2 bvo 85% 1 arbeidsplaats = 40 m2 bvo

bouwmarkt/tuincentrum/kringloopwinkel - 2,2 2,2 100 m2 bvo

showroom (auto's, keukens, meubels, 
caravans)

1,0 1,2 1,6 100 m2 bvo 35% 1 arbeidsplaats = 30-50 m2 bvo

grootschalige detailhandel - 6,5 6,5 100 m2 bvo 85% 1 arbeidsplaats = 40 m2 bvo

(week)markt 0,18 0,18 0,18 1 m kraam 85%
1 m marktkraam = 6 m2 bvo (indien geen parkeren achter 

kraam dan + 1,0 pp per standhouder)

WINKELEN

voorziening
stedelijke zone

eenheid
aandeel

bezoekers
opmerking

 



 

  
   

Bijlage 3: Parkeernormen hoofdfunctie werken 
 
 

centrum schil/overloopgebied rest bebouwde kom

(commerciële) dienstverlening 2,3 2,8 3,0 100 m2 bvo 20% 1 arbeidsplaats = 25-35 m2 bvo

kantoren (kantoren zonder baliefunctie) 1,2 1,5 1,7 100 m2 bvo 5% 1 arbeidsplaats = 25-35 m2 bvo

arbeidsexentesieve/bezoekersextensieve 
bedrijven (loods, opslag, transportbedrijf)

0,5 0,6 0,8 100 m2 bvo 5% 1 arbeidsplaats = 30-50 m2 bvo

arbeidsintesieve/bezoekersextensieve bedrijven 
(industrie, laboratorium, werkplaats)

1,2 1,7 2,5 100 m2 bvo 5% 1 arbeidsplaats = 25-35 m2 bvo

bedrijfsverzamelgebouw 0,8 0,8 0,8 100 m2 bvo 10% 1 arbeidsplaats = 25-35 m2 bvo

WERKEN

eenheid
aandeel

bezoekers
opmerkingvoorziening

stedelijke zone

 



 

  
   

Bijlage 4: Parkeernormen hoofdfunctie leisure 
 

centrum schil/overloopgebied rest bebouwde kom

café/bar/discotheek/cafetaria 5,0 5,0 6,0 100 m2 bvo 90%

restaurant 10,0 10,0 14,0 100 m2 bvo 80%

evenementenhal/beursgebouw/congresgebouw 4,0 5,0 6,0 100 m2 bvo 99%

museum/bibliotheek 0,5 0,7 1,0 100 m2 bvo 95%

bioscoop/theater/schouwburg 0,2 0,2 0,3 zitplaats

jachthaven 0,5 0,5 0,5 ligplaats

themapark/pretpark 4,0 4,0 4,0 ha. netto terrein 99%

overdekte speeltuin/-hal 3,0 3,0 3,0 100 m2 bvo 90%

cultureel centrum/wijkgebouw 2,0 2,0 2,0 100 m2 bvo 90%

sporthal (binnen) 1,7 2,0 2,5 100 m2 bvo 95%
gymlokalen met alleen schoolfunctie hebben geen extra 

parkeervraag, bij sporthal met wedstrijdfunctie: +0,1-0,2 

LEISURE

voorziening
stedelijke zone

eenheid
aandeel

bezoekers
opmerking



 

  
   

centrum schil/overloopgebied rest bebouwde kom

sportveld (buiten 13,0 13,0 13,0 ha. netto terrein 95% exclusief kantine, kleedruimte, oefenveldje en toiletten

dansstudio/sportschool 3,0 3,0 4,0 100 m2 bvo 95%

squashbanen 1,0 1,0 1,0 baan 90%

tennisbanen 2,0 2,0 2,0 baan 90%

golfbaan - - 6,0 hole 95%

bowlingbaan/biljartzaal 1,5 1,5 1,5 baan/tafel 95%

stadion 0,04 0,04 0,04 zitplaats 99%

zwembad 8,0 9,0 10,0 100 m2 opp. bassin 90%

manege - - 0,3 box 90%

LEISURE

stedelijke zone
voorziening eenheid

aandeel
bezoekers

opmerking

 



 

  
   

Bijlage 5: Parkeernormen hoofdfunctie gezondheidszorg 
 
 

centrum schil/overloopgebied rest bebouwde kom

ziekenhuis 1,5 1,5 1,5 bed bij vaste bezoektijden bovengrens hanteren

verpleeg/verzorgingstehuis 0,5 0,5 0,5 wooneenheid 60% inclusief personeel

arts/maatschap/kruisgebouw/therapeut 1,5 1,5 1,5 behandelkamer 65% met minimum van 3 pp per praktijk

apotheek 1,7 1,7 1,7 100 m2 bvo

GEZONDHEIDSZORG

stedelijke zone
eenheid

aandeel
bezoekers

opmerkingvoorziening

 



 

  
   

Bijlage 6: Parkeernormen hoofdfunctie onderwijs 
 

centrum schil/overloopgebied rest bebouwde kom

beroepsonderwijs (MBO, ROC, WO, HBO) 20,0 20,0 20,0 collegezaal
totale parkeervraag = collegezalen + leslokalen 

(collegezaal = circa 150 zitplaatsen)
voorbereidend beroepsonderwijs (VWO, HAVO, 
VMBO)

0,5 0,5 0,5 leslokaal leslokaal = circa 30 zitplaatsen

avondonderwijs 0,5 0,5 0,5 student

basisonderwijs 0,5 0,5 0,5 leslokaal leslokaal = circa 30 zitplaatsen, (exclusief kiss & ride)

creche/peuterspeelzaal/kinderdagverblijf 0,6 0,6 0,6 arbeidsplaats
arbeidsplaats = maximaal gelijktijdig aanwezig aantal 

werknemers (exclusief kiss & ride)

ONDERWIJS

voorziening
stedelijke zone

eenheid
aandeel

bezoekers
opmerking

 



 

  
   

Bijlage 7: Parkeernormen hoofdfunctie overig 
 
 

centrum schil/overloopgebied rest bebouwde kom

hotel 0,5 0,5 0,5 kamer

volkstuin 0,3 0,3 0,3 perceel

religiegebouw 0,1 0,1 0,1 zitplaats

begraafplaats/crematorium 15,0 15,0 15,0
gelijktijdige

begravenis/crematie

OVERIG

voorziening
stedelijke zone

eenheid
aandeel

bezoekers
opmerking
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